aliter alio, aliter alia corpora inter se collidentia. Aër autem unus est, unaque in eo pulsatio: non enim solum per magnum atque parvum horum differentiae perpenduntur. Si autem asseveretur vocis sonique auctoritas penes aërem, propterea quod pulsus illatus aëri sonum reddat, respondendum est, non qua ratione aër est, id effici. Tunc enim resonat, quando statum solidi corporis adjiscitur, ante quam effundatur, manens quasi quiddam solidum: Quapropter sufficiunt hie ea, quae mutuo se collidunt, dicendumque est collisionem pulsationemque ejusmodi esse sonum ad sensum usque pervenientem. Huic vero sententiae argumento videntur esse soni, qui in animalium interioribus fiunt, non in aëre, sed parte animalis alia aliā collidente: quales sunt quædam ossium flexiones, attritionesque mutuae, aëre nullo interveniente: item disruptiones quædam et sectiones. Sed de hoc quidem ita sit dubitatum, cuius quæstio similis est quæstiō de visu

άλλου· οἶν καὶ ὁστῶν κάμψεις, καὶ πρὸς ἄλληλα παρατριβομένων,⁴⁴⁷
ἀέρος μὴ ὄντος μεταξὺ, καὶ πρίσεις. Ἀλλὰ περὶ μὲν τούτου ἡπορή-
σθω, ὅμοίου ἥδη καὶ ἐνταῦθα τοῦ ζητήματος γενομένου, ὅπερ ἐλέγετο
ἐπὶ τῆς ὄψεως εἶναι συναισθήσεώς τινος ὡς ἐν ζῷῳ, καὶ τοῦ κατὰ
τὴν ἀκοὴν πάθους ὄντος.

Εἰ δὲ καὶ τὸ φῶς γένοιτο ἀν., μὴ ὄντος ἀέρος, οἶν ἥλιου ὄντος ἐν Α
ἐπιφανείᾳ τῶν σωμάτων ἐπιλάμποντος, τοῦ μεταξὺ ὄντος κενοῦ, καὶ ⁴⁴⁸
νῦν κατὰ συμβεβηκός, ὅτι πάρεστι φωτιζομένου· ἀλλ’ εἰ δι’ αὐτὸν
παθόντα καὶ τὰ ἄλλα, καὶ τὴν ὑπόστασιν εἶναι τῷ φωτὶ διὰ τὸν
ιο ἀέρα, πάθημα γὰρ αὐτοῦ εἶναι, μὴ ἀν οὖν ἔσεσθαι τὸ πάθημα, μὴ
ὄντος τοῦ πεισομένου· ἢ πρῶτον μὲν οὐκ αὐτοῦ πρώτως, οὐδὲ ἢ αὐ-
τός. Ἐστι γὰρ καὶ αὐτοῦ ἔκάστου σώματος πυρίνου καὶ λαμπροῦ,

2. μὲν τιχὶ τούτου] Codd. Ciz. Marc. A.
Med. B. Vat. τιχὶ μὲν τούτου.
ib. ἡπερηφάνη] Cod. Med. B. ἡπερηφάνη.
Vat. ἡπερηφάνη. Marg. Ed. ἡπερηφάνη.

3. ὅμοίου] Cod. Vat. ὅμοιον.
6. ἀέρος] Cod. Ciz. τοῦ ἀέρος.
7. ἐπιλάμποντος] Cod. Ciz. καὶ ἐπιλάμ-
ποντος.

ib. κενοῦ] Marc. A. κενοῦ.
9. ὄντοστασιν] Cod. Med. B. ὄντοστασιν.
ib. εἴναι] Abest a Cod. Ciz.
10. αὐτοῦ] Codd. Ciz. et Vat. ἀν τοῦ.

superiori. Et profecto de illa atque de hac di-
cendum est, vim audiendi consistere in compas-
sione quadam consensioneque mutua rerum, tan-
quam in eodem vivente manentium.

VI. Lumen non ab illuminato, sed ab illuminante de-
pendet: similiter vita omnis non ab animato, sed ab
anima pendet tanquam proprius actus, et regitur,
etiam si omne foris defuerit sustentaculum. Primum
corpus est cælestis ignis: prima hujus qualitas est
lumen: ideo usque adeo perfecta est, ut per modum
actus potius, quam otiosæ qualitatis existat. Actus
quidem tam efficax, ut per omnia sese porrigit a
fonte proprio non disjunetus. Appellatur et ignis
eiusmodi color, qui usquequaque diffusus, colores om-
nium otiosos suscitat, atque circumfundit. Præterea
in quoconque sub cælo corpore prævalet igneus qui-
dam vigor cælesti similis: emicat et inde lumen, quasi
familiaris color. Sub præsentia Solis lumen calefacit
aërem: Calefactio quidem utroque indiget, scilicet et
præsentia Solis, et aëre. Hæc vero calefactio com-
petens medium est inter lumen atque calorem. Calor
sane potest etiam sine præsentia luminis in aëre su-
peresse. Ergo lumen sine aëre penes Solem existere
potest: sed calor quidem a lumine relictus in aëre
non multo tempore superest, quoniam est alienus:
lumen vero circa Solem semper, quia proprium. Pro-
prium enim inseparabile est. Alicuius certe proprium
est lumen, non diaphani per se quidem obscuri: ergo
Solis ipsius corporisque solaris. Et merito, sicut est
forma quadam in ordine rerum in se ipsa consistens,
quædam alio sustentata, sic et actus est duplex. Al-
ter quidem formæ duntaxat agentis, alter insuper ja-
cens in paciente. Lumen vero non fieri propriam

diaphani qualitatem, alibi diximus, quia neque susci-
pit paulatim, neque etiam retinetur, neque simul
cum hoc inficitur vel moretur, neque confunduntur
inter se lumina, neque igitur cum cæteris qualitatibus
commisceantur. Non confundi appareat ex eo, quod,
si tribus luminibus corpus unicum opponatur, tres in
oppositum umbræ resultant: quoniam tria ibidem
lumina sunt distincta. Præterea si tribus candelis
opponatur ingens tabula, in cuius medio sit foramen,
tria lumina in oppositum inde resiliunt: aliud quidem
in rectum, alia duo e transverso se invicem in-
tersecantia, non confusa. Similiter mentes et animæ
conjunctæ invicem minime confunduntur. Lumen
merito neque subjecto capitur, neque commiscentur ali-
cubi, quoniam omne lumen cælestis luminis est imago:
illud vero animæ cælestis est actus. Sicut enim ver-
bum emittitur ab anima velut actus imaginis
extra porrectum, in quo tria sunt, aër, motus, signifi-
catio: sic a luce intellectuali cælestis animæ per
omnia efficacissimus actus effunditur, in quo tria sunt,
lumen, calor, vis occulta: et aliquo perrenit lumen,
quo non calor, et e converso. Vis autem in hoc actu
occulta, qua in eo potissimum est, per omnia transit,
facitque mirabilia, non formaliter calefaciendo, vel
palam illuminando, sed speciales inferendo virtutes.

Reliquum est indagare, numquid lumen futu-
rum sit alicubi, si non sit aër: velut si Sol in
corporum superficie fulgeat, sed medium sit
prorsus vacuum. Quod quidem nunc secundum
accidens illuminatur, ex eo, quod medium hoc
corpus intervenire contingit. An forte propter
ipsum aërem patientem et alia pati, naturamque
luminis existere propter ipsum aërem, cuius qui-

48

βκαὶ δὴ καὶ λίθων τοιούτων φωτεινὴ χρόα· ἀλλὰ τὸ εἰς ἄλλο ἀπὸ τοῦ ἔχοντος χρόαν τοιαύτην ἵνα ἅρα ἀν εἴη, μὴ ὅντος ἐκείνου; ἀλλ’ εἰ μὲν ποιότης μόνον, καὶ τινος ποιότης, ἐν ὑποκειμένῳ οὕσης πάσης ποιότητος, ἀνάγκη καὶ τὸ φῶς ζητεῖν, ἐν ᾧ ἔσται σώματι. Εἰ δὲ ἐνέργεια ἀπ’ ἄλλου, διὰ τί οὐκ ὅντος ἐφεξῆς σώματος ἀλλὰ οὗν κενοῦ⁵ μεταξὺ, εἴπερ οἶν τε, οὐκ ἔσται; καὶ ἐπιβαλεῖ καὶ εἰς τὸ ἐπέκεινα. Καὶ Ατενὲς γὰρ ὃν, διὰ τί οὐ περάσει οὐκ ἐποχούμενον; εἰ δὲ δὴ καὶ τοιοῦτον οἵν πεσεῖν, καταφερόμενον ἔσται· οὐ γὰρ δὴ ὁ ἀὴρ, οὐδὲ ὅλως τὸ φωτιζόμενον ἔσται τόδε ἔλκον ἀπὸ τοῦ φωτίζοντος, καὶ βιαζόμενον προελθεῖν· ἐπεὶ, οὐδὲ συμβεβηκὸς, ὥστε πάντως ἐπ’ ἄλλῳ,¹⁰ ἡ πάθημα ἄλλου, ὥστε δεῖ εἶναι τὸ πεισόμενον· ἡ ἔδει μένειν, ἐληλυθότος· νῦν δὲ ἀπεισιν, ὥστε καὶ ἔλθοι ἄν. Ποῦ οὖν; ἡ τόπον δεῖ Δμόνον εἶναι; ἡ οὔτω γε ἀπολεῖ τὴν ἐνέργειαν αὐτοῦ, τὴν ἐξ αὐτοῦ, τὸ τοῦ ἡλίου σῶμα· τοῦτο δὲ ἦν τὸ φῶς. Εἰ δὲ τοῦτο, οὐδὲ τὸ φῶς τινος ἔσται· ἔστι δὲ ἡ ἐνέργεια ἐκ τινος ὑποκειμένου, οὐκ εἰς ὑπο-¹⁵ κείμενον δέ· πάθοι δὲ ἄν τι τὸ ὑποκείμενον εἰ παρείη· ἀλλ’ ὥσπερ ζῷῃ ἐνέργεια οὖσα, ψυχῆς ἔστιν ἐνέργεια, παθόντος ἄν τινος, οὗν τοῦ σώματος, εἰ παρείη. καὶ μὴ παρόντος δέ ἔστι, τί ἀν κωλύοι καὶ

1. φωτινὴ] Marc. A. φωτινή, et infra φωτινὸν et φωτινοῦ.

ib. ἀλλὰ τό] Marc. A. interponit καὶ.

4. Εἰ δὲ ἴνεγιάς] Codd. Ciz. Marc. A.B.

et Vat. ἴνεγιάς. Quod recepi.

5. ιφεξῆς] Cod. Med. B. τὸ ιφεξῆς.

6. εἰς τό] Codd. Ciz. Marc. Darm. Med. A.B. καὶ εἰς τό. Et sic correxi.

7. περάσει] Cod. Vat. περάσει.

ib. εἰ δὲ διὰ] Codd. omnes in hac lectione consentiunt. Ed. habet εἰ δὲ διὰ.

8. οὐ γὰρ ἔσται] Desunt hæc in Cod. Ciz.

12. ἔλθοι] Cod. Med. B. ἔλθοιν.

ib. δεῖ μάνον εἶναι] Cod. Vat. δεῖ μάνον δεῖ εἶναι. Med. B. δεῖ εἶναι μάνον.

13. οὔτω γε] Cod. Ciz. οὔτως. Idem cum Vat. omittit γε.

15. ἔστι δὲ] Codd. Med. A.B. Marc. Vat. ἔστι δὲ, quod verum videtur: quare recepi.

16. παρεῖν] Post hanc vocem Codd.,

excepto Darm., omnes hæc inserunt: ἀλλ’ ὥσπερ ἡ φωτιζείσα οὖσα, ψυχῆς ἴστιν ἴνεργια, παθόντος ἄν τινος διὸ τοῦ σώματος εἰ παρεῖν: qua excederunt in Ed. propter idem vocabulum (ταξίν) duobus locis scriptum, oculo scriba a priore ad posterius aberrante. Quare addidimus.

18. κωλύει] Codd. Med. A.B. Marc. Vat. κωλύει. Quod recepiimus. In seqq. fort. leg. τοῦ φωτινοῦ et fin. seq. οὐδὲ pro ἀλλά.

dem passio quædam sit? cumque sit ejus passio, nimirum non fore nisi et patiens aër existat. Sed enim lumen non est aëris ipsius primo, neque qua ratione est aër. Est enim et uniuscujusque corporis ignei atque splendidii, lapillorumque similiūm color splendidus: sed hoc ipsum quod ab illo colore ejusmodi possidente manat in aliud, num erit? Si aliud hoc minime fuerit: profecto si qualitas est dūntaxat, et qualitas alicujus, eum qualitas omnis sit in subjecto, necesse est lumen in eo, cui inest corpore quærere. Si autem lumen est actus ab alio, curnam, si absit sub eo corpus, singaturque inane, non existet, et ad superius etiam se extendet? Cum enim intentum erectumque sit, quid prohibet, quo minus pertranseat etiam a nullo vectum neque alicubi præcludatur? At si tale est, ut eadat, deferetur ultro: neque

enim aër, neque illuminatum quicquam erit, quod hoc trahat ab illuminante, et prodire compellat: quoniā neque etiam accidens est, adeo, ut sit prorsus in alio, vel alterius passio quedam, ita ut oporteat esse, quod patitur: alioquin oportet discedentē eo, quod illuminat, lumen in re illuminata manere. Nunc vero abit: itaque forte progredietur. Quonam igitur? An forte locum esse oportet solum? Alioquin ita corpus Solis actum suum perdet ex ipso pendentem: id autem est lumen. Si ita est, neque lumen aliquius erit. Quod quidem est actus ex subjecto quodam emicans, non tamen transiens in subjectum: sed subjectum si forte adsit, sub eo aliquid patietur. Profecto quemadmodum vita, quæ et actus est, actus est animæ, sub quo et aliquid velut corpus, si adsit, patietur: ac etiam non præ-